闽卫宣传函〔2025〕1049 号

福建省卫生健康委员会关于公布第三届福建省
健康科普讲演大赛获奖名单的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省疾控局，省疾

控中心，委直属各单位，福州大学、福建医科大学、福建中医药

大学各附属医院，省中医药科学院：

为进一步推动健康知识普及，提升全民健康素养，培养优秀

健康科普人才，更好发挥广大医务人员参与健康科普的主力军作

用，省卫健委今年 4 月印发了《关于举办第三届福建省健康科普

讲演大赛的通知》(闽卫宣传函〔2025〕367 号)。

前期，大赛组委会共收到各设区市卫健委、平潭综合实验区

社会事业局及省属各医疗卫生单位择优推荐的 54 件参赛作品。

经过大赛组委会组织的初审，54 件参赛作品参加了 11 月 6 日在

厦门市举办的线下决赛。

为确保线下决赛的公平、公正、公开，大赛组委会从《福建

省健康科普专家库成员名单（2024 版）》中随机抽取 11 位专家担

任现场评委，根据参赛选手场上的讲演内容、表现形式、舞台表

现、仪表形象等整体呈现效果进行现场综合评分，最终评选出一

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

等奖 2 个、二等奖 8 个、三等奖 15 个、最佳表演奖 1 个、最佳

创意奖 1 个、组织奖 10 个(名单详见附件)，现将名单予以公布。

希望受表彰的单位和个人再接再厉，创作出更多大众喜闻乐

见的健康科普作品，助力健康福建建设！

附件：第三届福建省健康科普讲演大赛获奖名单

福建省卫生健康委员会

2025 年 12 月 2 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

第三届福建省健康科普讲演大赛获奖名单

一、一等奖（2个）

1.作品名称：预防静脉血栓 科学坐月子

作者：陈梅玉、何丽琴、肖丽、朱穗榕、张珍香、方琼

訇、黄丽阳

参赛单位：莆田涵江医院

2.作品名称：减肥吧！爸爸

作者：王健良、郑长青、王舞悦

参赛单位：厦门市集美区灌口镇中心卫生院

二、二等奖（8个）

1.作品名称：登革热大战之蚊子也疯狂

作者：杨雅真、江祖益、魏雨柔、吴友维、欧阳勇、刘

佳雯、郭境颖、吴欣芸

参赛单位：漳州市疾病预防控制中心

2.作品名称：痨病新说

作者：蔡绵绵、魏满峰、林笑羽、杨施婷、郑博、何艳

萍、郑雅玲

参赛单位：福建医科大学附属第二医院

— 4 —

3.作品名称：血压保卫战

作者：陈玉莹、洪丽娜、郭杏仁、兰雨霏、李梅芳、张

燕燕

参赛单位：晋江市医院（上海市第六人民医院福建医院）

4.作品名称：为艾发声

作者：洪小冰、卓妍彬、徐叶如、杨文静、易耀、吴丹

鹭、黄婉冰、邹正展、赖舒扬

参赛单位：湖里区疾病预防控制中心（湖里区卫生健康

监督所）

5.作品名称：心跳乱舞——解码房颤危机

作者：徐玉钗、江灵芝、林建珍、陈锦秋、吴文英、郑

燕云、林梅玲、宋世伟

参赛单位：福建省级机关医院

6.作品名称：知否知否，孰胖孰瘦

作者：张玉娴、陈银锋、徐子清

参赛单位：厦门大学附属第一医院

7.作品名称：哪吒之陈塘关疫劫

作者：王瑜玥、吴晓晨、颜远逸、余颖、叶福全

参赛单位：晋江市疾病预防控制中心

8.作品名称：梦醒时分——无痛胃肠镜科普

作者：林剑霞、阮楠、谢建霖、黎乐阳、钟世泽

参赛单位：厦门医学院附属第二医院

— 5 —

三、三等奖（15 个）

1.作品名称：你是我的眼

作者：黄磊、吴彬妮、郑鸿炜、傅思婷

参赛单位：泉州市妇幼保健院（泉州市儿童医院）

2.作品名称：被偷走的记忆——阿尔茨海默症

作者：上官宝凤、周喃、廖文珍

参赛单位：三明市台江医院

3.作品名称：娘娘，怎么“肥”事

作者：程锦珍、陈彩萍、金美琪、谢燕芬、林修齐、姚

金莲、林泽龙、吴海滨

参赛单位：闽侯县总医院（闽侯县医院）

4.作品名称：科普段位争夺赛——吃出来的“肾利”人

生

作者：黄燕蓉、刘静、杨双全、蒋楠、黄思嘉

参赛单位：复旦大学附属中山厦门医院

5.作品名称：谁偷走了我的肌肉？肌少症迷案追踪

作者：罗文娟、李小姜、陆小杰、孙文玲、王炎榕

参赛单位：福建医科大学附属协和医院

6.作品名称：当母爱被阴影笼罩——了解产后抑郁的“预

警信号”

作者：林婧、郑小玲、张小庆、罗晓峰

参赛单位：三明市台江医院

— 6 —

7.作品名称：太乙真人减肥记

作者：黄宗诚、王燕琳、张玲玲、杨俊赛、郑昭典、陈

勇军、吕雅玲

参赛单位：泉州市疾病预防控制中心（泉州市卫生健康

监督所）

8.作品名称：有多少“梗”可以重生

作者：宁宇、蔡红、陈思萍、陈钰涛、林靖怡、王晓丹、

丁晓雯、王珊珊、蔡玲娜

参赛单位：福州大学附属省立医院

9.作品名称：卒中急救黄金时，分秒必争莫延迟

作者：黄雨婷、庄晓玲、汪圣虎、陈小燕、李巧玲、易

婷玉

参赛单位：漳州市医院

10.作品名称：星星的世界

作者：黄龙生、张瑞娥、刘雅宾、张旭、陈思洁、李佳

琪、游箬诗、陈德轩、黄建新

参赛单位：福建省妇幼保健院

11.作品名称：糖匪总动员

作者：许丽婷、杨慧、龚丽丽、薛菊凤

参赛单位：宁德师范学院附属宁德市医院

12.作品名称：遇蛇咬伤莫惊慌，八步急救解危机

作者：吴晖、郑剑珍、李清、蒋嘉欣、何雅燕、袁圣洁、

— 7 —

彭贤强

参赛单位：福建中医药大学附属人民医院

13.作品名称：“抑”路走来，穿越心霾

作者：戴雯雯、丘爱琴、张露、尹微娜、陈小红

参赛单位：龙岩市第三医院

14.作品名称：抗癌联盟之“药”你好看

作者：杨琳、刘继勇、刘文彬、黄伟昆、陈菊明、陈燕

玲、黄茹意、董凉凉

参赛单位：福建省肿瘤医院

15.作品名称：“黄”子奇遇记

作者：王鸿、廖锦玲、林庆华、李月琴、黄淑贞、董欣

怡

参赛单位：漳州市人民医院

四、最佳表演奖（1 个）

作品名称：登革热大战之蚊子也疯狂

作者：杨雅真、江祖益、魏雨柔、吴友维、欧阳勇、刘

佳雯、郭境颖、吴欣芸

参赛单位：漳州市疾病预防控制中心

五、最佳创意奖（1 个）

作品名称：痨病新说

作者：蔡绵绵、魏满峰、林笑羽、杨施婷、郑博、何艳

萍、郑雅玲

— 8 —

参赛单位：福建医科大学附属第二医院

六、组织奖（10 个）

福建省疾病预防控制中心

厦门市卫生健康委员会

漳州市卫生健康委员会

泉州市卫生健康委员会

三明市卫生健康委员会

福建医科大学附属协和医院

福建医科大学附属第一医院

福建医科大学附属第二医院

福建医科大学附属口腔医院

厦门市疾病预防控制中心

	福建省卫生健康委员会关于公布第三届福建省健康科普讲演大赛获奖名单的通知
	各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局，省疾控局，省疾控中心，委直属各单位，福州大学、福建医科大学
	（此件主动公开）